Дело № 1-29/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Константиновка 14 мая 2019 года

Константиновский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Боярчук И.В.,

при секретаре Кузьминой О.К.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Константиновского района Амурской области Салоутина В.Е.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката адвокатского кабинета «Право» Гриценко А.Я., предоставившего удостоверение № 401, ордер № 27 от 13 марта 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, не содержащегося под стражей, избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного часть 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: в течение двух дней второй декады сентября 2018 года, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ежедневно, ФИО2, с целью извлечения материальной выгоды, достоверно зная о том, что растения конопли содержат наркотические средства и на территории Российской Федерации их оборот запрещён, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение в целях последующего сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, изготавливаемого из наркотического средства каннабиса (марихуаны), умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и, желая их наступления, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства – каннабиса (марихуаны) на территории России запрещён и, желая их наступления, понимая, что осуществляет незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере и, желая этого, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, находящемся на расстоянии около 300 метров восточного направления от здания, расположенного по 

<

адрес>, собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые складывал в имеющиеся при себе синтетические мешки, таким 

образом, действуя незаконно, приобрёл в крупном размере наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 31 036, 1 грамм. 

Во второй декаде сентября 2018 года, в течение двух дней, около 15 часов 00 минут, ФИО2, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, находящемся на расстоянии около 300 метров восточного направления от здания, расположенного по 

<

адрес>, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, производимого из наркотического средства каннабиса (марихуаны), в целях его последующего незаконного сбыта, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и, желая их наступления в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства каннабиса (марихуаны) на территории России запрещён и, желая их наступления, помещая незаконно приобретённое им ранее наркотическое средство - каннабис (марихуану) в крупном размере в четыре синтетических мешка ежедневно, незаконно перевёз их на усадьбу своего дома, расположенного по 

<

адрес>, где, в последствии, незаконно хранил данное наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 31 036, 1 грамм до одного из дней третьей декады ноября 2018 года, т.е до момента начала изготовления из него наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). После чего, часть использованного им наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере массой 25 771 грамм, в связи с ненадобностью, выбросил россыпью на участке местности, расположенном на территории своей усадьбы, где она находилась до момента обнаружения её сотрудниками отделения полиции по Константиновскому району около 11 часов 10 минут 19 декабря 2018 года, а оставшуюся часть данного наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в крупном размере, массой 5265,1 грамм, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и, желая их наступления в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства марихуаны на территории России запрещён и, желая их наступления, продолжал хранить в синтетическом мешке, в хозяйственной постройке, расположенной на усадьбе вышеуказанного дома, а также в четырёх ваннах, металлическом тазу и металлической конструкции, находящихся в подполье 

<

адрес> до момента обнаружения её сотрудниками отделения полиции по Константиновскому району около 11 часов 10 минут 19 декабря 2018 года.

С третьей декады ноября 2018 года по 16 декабря 2018 года, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ежедневно, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории России запрещён и, желая их наступления, находясь по месту своего жительства, т.е. по 

<

адрес>, используя изготовленные им ранее из подручных материалов, устройства, путём экстракции органическим растворителем в двух металлических ваннах 

предварительно измельчённых верхушек конопли, ранее незаконно приобретённых им на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров в восточном направлении от здания по 

<

адрес>, закрепив гнёт для ручного пресса в приваренные проушины металлического устройства, незаконно изготовил раствор, с целью дальнейшего его выпаривания на печи, содержащий наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 728,1 грамм, что относится к крупному размеру, которое незаконно хранил в шести полимерных канистрах в подполье 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>.

С момента изготовления, т.е. в период времени с третьей декады ноября 2018 года по 16 декабря 2018 года, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотического средства –масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере массой 728, 1 грамм, с целью его последующего сбыта, действуя умышленно, незаконно, поместив изготовленное им ранее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в шесть полимерных канистр, которые, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая их наступления, спустил в подпольное помещение жилого 

<

адрес>, где незаконно хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой 728,1 грамм, до момента обнаружения его сотрудниками отделения полиции по Константиновскому району около 11 часов 10 минут 19 декабря 2018 года.

В период с 11 часов 20 минут до 12 часов 18 минут 19 декабря 2018 года сотрудниками ОП по Константиновскому району, на усадьбе дома, расположенного по 

<

адрес>, изъято из незаконного оборота ФИО2 наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуана) массой 31 036, 1 грамм, часть которого незаконно хранилась последним в синтетическом мешке, находящемся в хозяйственной постройке, четырех ваннах, металлическом тазике и металлической конструкции, находящиеся в подполье вышеуказанного дома массой 5265,1 грамм, а также, выброшенная им, в связи с ненадобностью, на земле территории его приусадебного участка массой 25 771 грамм, и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой 728, 1 грамм, хранящееся в шести полимерных канистрах в помещении подполья указанного дома. Таким образом, ФИО2 в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотических средств каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) на территории России запрещён, незаконно приобрёл, незаконно изготовил и незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 728,1 грамм и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 31 036, 1 грамм, используемое последним при изготовлении масла каннабиса (гашишного масла) с целью дальнейшего сбыта, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупными размерами.

Таким образом, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную 

опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления 

общественно – опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и, желая их наступления, совершил все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), приготовленного из ранее незаконно приобретенного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой 31 036, 1 грамм, однако, в связи с тем, что раствор, содержащий наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 728,1 грамм изъят из незаконного оборота сотрудниками отделения полиции по Константиновскому району, преступление ФИО2 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного часть 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью. 

Виновность ФИО2 в инкриминируемом судом преступлении, предусмотренном частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Так, ФИО2 после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ, в судебном заседании пояснил, что взяв у соседа коня, поехал за дровами, увидел растущую коноплю, и нарвал несколько кустов, которые положил на крышу, так как до этого узнал, что коноплю можно продать или обменять. Ёмкости с растворителем покупал в строительном магазине в с. Константиновка, привозил их домой на машине. Так же у него в дома находились ванны, пресс с газового баллона изготовил сам.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными при в ходе предварительного следствия и в суде в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству стороны обвинения, были оглашены показания ФИО2 данные им в качестве подозреваемого от 07 февраля 2019 года, подозреваемого от 08 февраля 2019 года обвиняемого от 13 февраля 2019 года, которые он давал в присутствии защитника Гриценко А.Я., из которых следует, что «…примерно во второй декаде сентября 2018 года, в течение двух дней, он брал у своего соседа ФИО3 лошадь, ездил на пустырь, расположенный в окрестностях села Орловка Константиновского района Амурской области, где собирал в принесённые из дома синтетические мешки, нарванные там же, на пустыре, верхушки дикорастущей конопли. При этом он собирал не менее четырех мешков за раз, таким образом, в общей сложности, он нарвал 8 больших мешков растительной массы дикорастущей конопли. Привёз набранную коноплю к себе домой, около недели сушил её на чердачном помещении своего дома и на улице, т.е. под открытым солнцем, разложив её в хозяйственной части своей усадьбы. В последующем он хранил её также на усадьбе своего дома, часть в мешках на веранде своего дома, часть на чердаке. Он знал, что для изготовления наркотика ему понадобится растворитель, хотя он и раньше никогда не занимался изготовлением наркотиков, но ему было известно об этом, откуда именно он не помнит. В период времени, примерно с третьей декады октября по третью декаду ноября 2018 года он, частями, не менее чем за два раза, на попутном транспорте, из села Константиновка, где расположены строительные магазины, привозил домой пластиковые ёмкости с растворителем, которые так же хранил по месту своего жительства. Растворитель он приобретал в разных пластиковых ёмкостях различного объёма, в каких именно магазинах он точно не помнит. Приобретал он растворитель частями еще потому, что накладно за раз платить такую сумму. Растворитель он перевозил в мешках, которые брал предварительно с собой из дома, при этом водителям автомобиля он пояснял, что растворитель ему необходим для ремонта дома. Несколько раз в указанный период времени он также просил своего соседа ФИО8, чтобы он ему приобрёл растворитель. В общей сложности получилось не менее 100 литров растворителя. 

В период времени, примерно с третьей декады октября по первую декаду ноября

2018 года, он, из подручных материалов, стал изготавливать различные приспособления, с помощью которых можно было бы с лёгкостью готовить наркотик. В общей сложности изготавливал он приспособления около трех дней, с перерывами. С этой целью он взял металлическую ванну, которая была в пользовании длительное время, у которой обрезал дно. Вместо дна, при помощи болтов – саморезов, он прикрепил сито, чтобы было удобней измельчать нарванную ранее им коноплю, после чего данную ванну он поставил в другую ванну, дно у которой было целое, и таким образом, измельчённая растительная масса дикорастущей конопли находилась на дне целой ванны. Из различных деталей в виде маховика от двигателя, подшипника, металлического стержня он изготовил что-то вроде пресса, при помощи данного устройства он хотел в последующем отжимать раствор, полученный в результате замачивания растительной массы дикорастущей конопли в растворителе. У него в хозяйстве на протяжении длительного времени находился наполовину обрезанный баллон с металлическими приваренными ножками и многочисленными отверстиями, данный баллон, который он предполагал использовать как устройство для отжима конопли. Все вышеуказанные конструкции он изготовил без труда, т.к. все их составляющие имелись у него в хозяйстве. После того как для приготовления наркотика все было готово, в период времени примерно с третьей декады ноября 2018 года по вторую декаду декабря 2018 года он, используя металлические ванны, у одной из которых он убрал дно, измельчал нарванную им ранее дикорастущую коноплю, используя при этом деревянную палку, которую в последующем сжёг. Измельчал коноплю около месяца, при этом занимался он этим не каждый день, и не более двух часов в день. Измельчённую коноплю он ссыпал в синтетические мешки и хранил в подполье своего дома. Начиная со второй декады декабря, он, из полученной измельчённой конопли, стал приготавливать наркотическое средство – гашишное масло, и для этой цели, взяв измельчённую коноплю, в других двух целых ваннах он замочил её в растворителе, все это он делал в своём доме. Когда конопля замачивалась в растворителе частями, около 4 часов ежедневно каждая часть. После того как раствор с коноплей простоял указанное время, он брал его и при помощи металлической конструкции, изготовленной из баллона, на которую также приспособил гнёт, изготовленный из деталей от двигателя, стал отжимать раствор конопли. Полученный раствор он переливал в пластиковые канистры, которые также имелись у него по месту жительства. Использованную им коноплю, т.е. отжимки, он выносил в огород по мере её использования, в те же дни когда она и была использована, выбрасывал прямо на снег в разных местах. В итоге вышеуказанным способом он изготавливал коноплю на протяжении примерно недели, так как за один раз такой объём изготовить невозможно. Последний раз он готовил наркотическое средство примерно 16 декабря 2018 года, когда оставшуюся часть использованной конопли он поместил в один из мешков и вынес на усадьбу своего дома – в хозяйственную постройку, так как он хотел данную коноплю ещё использовать при приготовлении наркотика, потому что в растворителе часть данной конопли пролежала не продолжительное время. Канистры, которых в итоге получилось 6 штук, с полученным раствором «гашишного масла» он хранил в подполье своего дома и в дальнейшем собирался из данного раствора дальше изготавливать гашишное масло путём выпаривания его на печи своего дома, и полученное смолообразное вещество уже в итоге продавать. Приготавливал наркотик на протяжении примерно недели второй декады декабря, по несколько часов в день, в основном в период времени с 10 часов до 13 часов. Все вышеуказанные устройства, которые он использовал при приготовлении наркотика, он также спустил в подполье, которые были у него изъяты сотрудниками полиции. 19 декабря 2018 года около 11.00 часов он находился дома и примерно в это время к нему домой приехали сотрудники полиции, с которыми были двое понятых, сообщили ему, что в дежурную часть полиции поступила информация, что он занимается незаконным оборотом наркотиков и хранит их у себя дома. Сотрудники полиции представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, после чего ему разъяснили статью 51 Конституции РФ и пояснили, что он может не свидетельствовать против самого себя. Далее спросили, хранит ли он запрещённые предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота у себя дома, на что он ответил, что ничего запрещённого у него дома нет. После этого сотрудники полиции пояснили, что с целью проверки информации, поступившей в отделение полиции, им необходимо осмотреть его усадьбу и дом. Он на осмотр дома и усадьбы дал свое согласие, лично без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции. После этого ему, понятым и всем участвующим были разъяснены права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, в том числе ему также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. На тот момент он не стал пояснять сотрудникам полиции о том, что у него хранятся наркотики, так как думал, что сотрудники полиции, обнаружив коноплю на усадьбе дома, перестанут осматривать и в дом не пойдут и не найдут наркотики, которые хранились у него дома, а именно канистры с раствором для гашишного масла, а так же потому что он был в тот момент растерян и не знал, что ему делать, боялся ответственности за совершённое преступление. Далее все участвующие прошли на усадьбу его дома, где, при осмотре, в помещении душа, сотрудники полиции нашли мешок, в котором находилась принадлежащая ему конопля, из которой он изготавливал раствор наркотика, далее в огороде в пяти разных местах, сотрудники полиции так же обнаружили использованную им коноплю, то есть вымоченную в растворителе, она была рассыпана на снегу. Он рассыпал её в разных местах на огороде, чтобы не делать одну кучу, так как понимал, что она может быть замечена издалека. Далее все участвующие, с его разрешения, прошли в дом, где продолжили осмотр. Крышку подполья в своем доме он не успел закрыть и по этому подполье, в котором он хранил наркотики, было открыто, так как от конопли и канистр исходил сильный запах растворителя, не закрывал крышку, чтобы дом проветривался, и когда сотрудники полиции и понятые зашли в дом то все увидели, принадлежащие ему наркотики, а так же то при помощи чего он готовил гашишное масло, а именно в подполье у него находилось 6 канистр с раствором из конопли и растворителя, так же в подполье находились ванны, в которых он замачивал коноплю в количестве 4 штук, металлический тазик, в котором так же находились металлические конструкции, которые он использовал в виде пресса и положил их в последующем в таз, металлическое сито для отжима раствора конопли. После этого сотрудники полиции спросили, что за растительная масса была ими обнаружена, а так же что за вещество находится в канистрах. Он не стал скрывать и пояснил сотрудникам полиции о том, что растительная масса - это конопля, которую он сам собрал и хотел изготовить из неё гашишное масло для продажи, так же то, что в канистрах находится раствор конопли и растворителя, из которого он так же хотел изготовить гашишное масло для дальнейшей продажи. Так же рассказал, что ванны, таз, сито и остальные найденные ими предметы он использовал для изготовления раствора для получения гашишного масла. О том, что по месту моего жительства были обнаружены наркотики, сотрудники полиции сообщили в отделение полиции. После этого сотрудники полиции стали производить изъятие. В первую очередь был изготовлен контрольный тампон, который был упакован в пакет №, аналогичным тампоном, с ладоней его рук, были произведены смывы, данный тампон был упакован в другой полимерный пакет. Мешок с коноплёй, обнаруженный в помещении душа на усадьбе, был у горловины обвязан нитью, концы которой были скреплены на бирке с пояснительным текстом наклейкой с оттиском печати. Конопля, которая рассыпана им в огороде, была собрана сотрудниками полиции в большие пакеты в количестве около трех-четырех штук, горловины которых были так опечатаны, как и горловина мешка. В последующем были изъяты ванны, металлический таз, пресс, канистры, в количестве 6 штук с раствором, каждую по отдельности упаковали в пакеты и присвоили номера по очереди, сито, через которое он отжимал коноплю так же изъяли. Все вышеуказанные объекты были помещены в полимерные пакеты. Горловины всех пакетов и мешка были обвязаны нитями, на концы 

которых были прикреплены бирки с пояснительным текстом на наклейки с оттиском печати, на данных бирках он и все участвующие поставили свои подписи. На него ни кто давления не оказывал и все пояснения он давал добровольно. Так же в изготовлении наркотика ему никто не помогал, он об этом ни кому не рассказывал, так как боялся, что об этом кто - то узнает и сообщит в полицию. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и подписал. Приготовленное наркотическое средство он не продал, а также не предпринимал попыток найти покупателя, так как не успел, потому что сотрудники полиции изъяли у него все вышеуказанные объекты. Ранее он никогда изготовлением наркотических средств не занимался. Почему он начал готовить сразу в таком достаточно большом количестве он не знает, получилось все как - то спонтанно (т.1 л.д.40-43, 47-50, 145-149). На вопрос председательствующего, подсудимый ФИО2 пояснил, что показания, данные на предварительном следствии, подтверждает полностью, в содеянном раскаивается. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что знает ФИО2 как жителя села Орловка. ФИО2 проживает в доме один, ему неизвестно, употребляет ли он наркотически средства. ФИО2 обращался к нему с просьбой привезти дрова, для этого брал неоднократно лошадь с телегой. Так, в декабре 2018 года они с ФИО2 привезли дрова, выложив их во дворе дома последнего. На усадьбе дома в огороде у ФИО2 видел, что лежали кусты конопли в куче. Он зашёл в гости к ФИО2 в дом, распивали спиртное и они остался там ночевать. Вечером крышка подполья была закрыта. На следующий день его разбудили оперативные сотрудники, которые в последствии, в присутствии двух понятых из подполья, находящего в доме возле кухни, изъяли наркотические средства, ванну, пресс, а также три канистры объёмом по 20 литров каждая, в которых находился растворитель зелёного цвета, при этом составляли протокол осмотра. Он в тот момент находился в комнате на диване. Может пояснить, что в доме ФИО2 чувствовался очень неприятный запах растворителя. Ранее по просьбе ФИО2 дважды покупал в с. Константиновка две бутылки растворителя объёмом по 0,5 литра.

В связи с имеющимися в части существенными противоречиям между показаниями, данными при производстве предварительного следствия и в суде, в соответствии с частью 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству стороны защиты были оглашены показания свидетеля ФИО8 из которых следует, что он проживает по соседству с ФИО2, который проживает по 

<

адрес>. С ФИО2 поддерживает соседские отношения, но не дружеские. Периодически Николай берёт у него лошадь и телегу, которые имеются у него в хозяйстве. Со слов Николая, лошадь ему необходима для того, чтобы привезти дров из леса. В течение осени 2018 года, в том числе и в сентябре, Николай брал у него лошадь с телегой. В гости к Николаю он приходит редко. О том, что по месту жительства ФИО2 в декабре 2018 года сотрудники полиции изъяли наркотические средства, ему стало известно от самого Николая, однако, подробностей он ему не рассказывал, поэтому по данному поводу он пояснить ничего не может, но отметил, что во второй декаде декабря 2018 года перед тем как сотрудники полиции обнаружили и изъяли по месту жительства ФИО2 наркотики, он заходил к нему в гости и чувствовал запах растворителя, но значения этому не придал, потому что он лично, по просьбе ФИО2 осенью 2018 года приобретал в с. Константиновка растворитель, который, со слов последнего ему был необходим для ремонта дома (т.1 л.д.89-92). На вопрос председательствующего судьи свидетель ФИО8 пояснил, что показания полностью подтверждает, действительно в ходе допроса в качестве свидетеля 12 февраля 2019 года давал такие показания.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОП по Константиновскому району, к нему утром подошёл старший оперуполномоченный Свидетель №2, и сказал, что у него имеется информация о том, что гражданин ФИО2 по месту своей регистрации и проживания хранит запрещённые вещества. Вместе с Свидетель №2, оперуполномоченным Свидетель №1 с двумя понятыми на служебном автомобиле приехали по адресу: 

<

адрес>, посигналили, вышел ФИО2. Они представились, показали удостоверения и объяснили, что есть информация о том, что он хранит на данном адресе запрещённые вещества, предложили добровольно их выдать. ФИО2, пояснил, что у него таковых не имеется. Постановления суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий у них не было, они действовали в рамках статьи 15 Федерального закона «О полиции», ФИО2 не высказывал возражений. Прошли на усадьбу, там были постройки, в какой-то из построек обнаружили мешок, наполовину наполненный растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, между постройками нашли ещё один мешок, на дне которого имелось небольшое количество конопли. Увидели натоптанные свежие тропы, которые вели в огород, где обнаружили россыпью коноплю и отжимки. Спросили у ФИО2, что он можете пояснить по этому поводу, он ничего внятного пояснить не мог. Далее спросили у ФИО2 разрешения пройти в дом, он разрешил пройти в его дом, что они и сделали. На веранде дома чувствовался запах растворителя. Когда они зашли в дом с понятыми то увидели открытую крышку погреба, внутри которого увидели канистры пластиковые объемом 20 литров в количества 4-5 штук, ванны, отжим лежал на полу, имелось также металлическое приспособление для отжима, представляющее собой разрезанный газовый баллон, в котором имелись отверстия, были приварены рожки и приспособления, чтобы закручивать. Крышка погреба имеет размер примерно 1 м. х 1 м., дно погреба песчаное. ФИО2 ничего внятного не пояснял по поводу обнаруженного. В доме ФИО2 находился ФИО8, который пояснил, что ночевал у ФИО2. Были отобраны смывы с рук ФИО2, протокол осмотра места происшествия составлял Свидетель №2, он как лицо, участвующее в осмотре места происшествия, знакомился в протокол и подтверждает, что его содержание соответствовало действительности. Может пояснить, что со стороны сотрудников полиции давления на ФИО2 не оказывалось. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного ОП по Константиновскому району. 19 декабря 2018 года утром поступила информация, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотиков и хранит по их по месту жительства. В соответствии со ст. 15 Федерального закона «О полиции», взяв двух понятых в с. Константиновка, на служебном автомобиле, проехали в 

<

адрес> по адресу проживания ФИО2. Когда они подъехали к дому, ФИО2 вышел во двор, он был выпивши, но вёл себя адекватно. Оперуполномоченный Свидетель №2 ему объяснил цель приезда, разъяснил ФИО2 и понятым их права, и обязанности и спросил у ФИО2 имеется ли что-нибудь запрещённое свободному хранению и обороту на усадьбе. ФИО2 ответил, что у него ничего нет. После чего в присутствии двоих понятых с участием ФИО2 прошли на усадьбу, где в хозяйственной постройке возле дома была обнаружена растительная масса в мешке, на вопрос что это такое и кому принадлежит, ФИО2 ничего внятного не пояснил. Далее вышли на усадьбу за дом в огород и увидели на снегу протоптанные тропы, пройдя по этим тропам, обнаружили растительную массу, похожую на коноплю. Других следов не было, на усадьбу её принести никто не мог, так как снег был вокруг целый и не повреждён, все тропинки вели из дома. После чего Свидетель №2 спросил у ФИО2, имеется что-либо запрещённое в его доме, ФИО2 отвил, что нет и пригласил их в дом. По приглашению ФИО2 вместе с ним прошли в дом, где находился ФИО8, который пояснил, что пришёл опохмелиться. В доме они увидели открытую крышку погреба, чувствовался стойкий запах растворителя. На вопрос, почему пахнет растворителем, ФИО2 так же ничего не пояснил. В подполе были обнаружены канистры в ацетоном тёмного цвета, было предположено, что в данном ацетоне была замочена растительная масса. Было обнаружено несколько ванн, одна была без дна с сеткой, для просеивания наркотических средств и их протирания. О данном факте Свидетель №2 доложил в дежурную часть и в присутствии двоих понятых был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого было изъято всё и упаковано, на всех печатях и бирках участвующие и понятые поставили подписи. ФИО2 был доставлен в ОП по 

<

адрес>, где от него были отобраны объяснения. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что работает старшим оперуполномоченным ОКОН ОП по Константиновскому району, 19 декабря 2018 года в утреннее время от доверительного лица путём оперативного контакта была получена информация о том, что ФИО2 хранит наркотические средства по месту своего жительства. Данная информация была оформлена рапортом и зарегистрирована в книге учёта сообщений о преступлениях. Далее в порядке статей 144, 145 УПК РФ он пригласил сотрудников полиции Свидетель №1 и Свидетель №3, а также двух понятых, с которыми был осуществлён выезд на место жительства ФИО2 с целью проведения осмотра усадьбы. Подъехали к дому, к ним вышел ФИО2, которому объяснили цель их приезда, а также статью 15 Федерального закона «О полиции», что будет осмотрена его усадьба. По ходу осмотра в хозяйственной постройке, находящейся в восточной стороны, был обнаружен синтетический мешок с растительной массой и на усадьбе за хозяйственной постройкой примерно в метрах 20-30 была обнаружена растительная масса, похожая на марихуану. Тропинки к данной растительной массе вели от веранды дома и от хозяйственной пристройки. После осмотра усадьбы спросили разрешения у ФИО2 зайти в его жилище, ФИО2 не был против. Когда они пришли в дом увидели, что там находится ФИО8, который им пояснил, что с вечера распивал спиртное и остался ночевать. При входе в жилище было обнаружено, что крышка подполья была открыта, имелся характерный запах органического растворителя. При осмотре подполья были обнаружены металлические ванны, металлические предметы, пластиковые канистры, наполненные тёмной жидкостью из которых исходил запах растворителя. По внешним признакам это было похоже на раствор гашишного масла. Об обнаружении данных веществ было сообщено в дежурную часть отделения полиции, после чего участвующим лицам было разъяснено что изъятие и упаковка данных вещественных доказательств будет производиться в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия он спускался в подполье, глубина которого составляю примерно три места, туда вела деревянная лестница, пол был песчаный, стены выложены железобетоном. Были изъяты растительная масса, мешок синтетический, пластиковые канистры в количестве 6 штук с жидкостью, металлические ванны – 4 штуки, металлический тазик, в нём находились металлические изделия, металлическое устройство в дальнейшем в ходе следствия было выявлено что оно являлось прессом, на нём находились следы растительной массы. В ходе экспертизы тоже было подтверждено, что там находилась компоненты наркотического средства. В рамках осмотра места происшествия были произведены смывы с обоих ладоней рук ФИО2, изъяты и упакованы вещественные доказательства. На месте происшествия ФИО2 ничего внятного не пояснял, был растерян, По окончанию осмотра, был составлен протокол осмотра места происшествия, участвующие лица были доставлены в отделение полиции и от каждого было отобрано объяснение по данному факту. В ОП по Константиновскому району ходе дачи объяснения ФИО2 пояснил что, растительная масса, жидкость и металлические предметы принадлежат ему. При этом пояснял, что собирался продать данные наркотические средства. Осмотр места происшествия проводился не в рамках оперативного дела, а в рамках оперативно-розыскных мероприятий. Осмотр места происшествия производился после оперативно – розыскного мероприятия обследования помещения, так как они в данном случае действовали, руководствуясь статье 15 Федерального закона «О полиции». 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что 19 декабря 2018 года сотрудники полиции попросили съездить в с. Орловку понятыми, цель поездки не сказали. Приехали на автомобиле марки «УАЗ» в с. Орловка, адрес не помнит, они с Свидетель №6 стояли на улице, а сотрудники полиции постучали в дом, хозяин им открыл, сотрудники полиции показали ему удостоверения, он разрешил войти, сотрудники полиции зашли в дом, где почувствовали запах ацетона и позвали их. Они зашли в дом, увидели открытое подполье, в нём находились канистры. Также осматривали участок, ближе к огороду нашли рассыпь какой-то травы. С ладоней рук у ФИО2 брали смывы, были изъяты канистры, ванна, таз, железное приспособление. ФИО2 не пояснял, кому всё найденное принадлежит. Он видел пустые канистры темные и светлые, ёмкостью примерно 10-20 литров, они были при изъятии упакованы в большие чёрные полиэтиленовые пакеты. В огороде была растительная масса раскидана по огороду, её тоже изъяли. На всех бирках они как понятые поставили подписи. Позже в отделении полиции от них были отобраны объяснения. 

В связи с имеющимися в части существенными противоречиям между показаниями, данными при производстве предварительного следствия и в суде, в соответствии с частью 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 19.12.2018 года он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проверки поступившей в ОП по Константиновскому району информации о том, что житель 

<

адрес> ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотиков. Совместно с сотрудниками полиции он, второй понятой, которым был приглашен Свидетель №6 также учащийся Амурского казачьего колледжа, проехали в 

<

адрес>, к дому №, расположенного по 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО2 Подъехав на автомобиле к вышеуказанному дому, к ним вышел гражданин, который как выяснилось в последующем и был ФИО2, которому сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться и его. После этого сотрудники полиции разъяснили ФИО2, что в дежурную часть ОП по Константиновскому району поступила информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также то, что он хранит наркотики по месту своего жительства, в связи с чем, ими, в присутствии него и Свидетель №6, и с его участием необходимо осмотреть усадьбу и дом, в котором он проживает. ФИО2 каких либо возражений по данному поводу не высказывал и согласился, чтобы сотрудники полиции осмотрели усадьбу его дома. ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а ему и Свидетель №6 были разъяснены их права и обязанности. После этого сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что таковых у него нет. После этого сотрудники полиции приступили к осмотру усадьбы и дома. В ходе осмотра, на территории усадьбы в хозяйственной постройке, похожей на душ, был обнаружен синтетический мешок с растительной массой, похожей на дикорастущую коноплю. Далее на расстоянии примерно от 20 метров до 45 метров в северном направлении, в северо-западном и западном направлении от душа, примерно в пяти разных местах, на земле, россыпью обнаружена растительная масса, похожая на коноплю. После этого в доме, в подполье, были обнаружены пластиковые канистры, в которых находилась жидкость с запахом растворителя, металлические ванны, на которых присутствовали следовые количества растительной массы, схожей с дикорастущей коноплей, металлический тазик с различными металлическими устройствами и металлическое изделие, на котором также присутствовали следовые количества растительной массы. Личные вещи и мебель ФИО2 не осматривались, только жилые комнаты и подполье. После этого один из сотрудников сообщил о данном факте в дежурную часть ОП по Константиновскому району. Затем сотрудник полиции огласил все участвующим, что фиксация, изъятие и упаковка вещественных доказательств, будет проводиться в рамках неотложного следственного действия «Осмотр места происшествия». Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам, вновь были разъяснены права и обязанности, кроме этого ФИО2 была повторно разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого сотрудники полиции стали проводить следственное действие. В ходе проведения «Осмотра места происшествия» был изготовлен контрольный тампон, представляющий собой проспиртованную одноразовую салфетку, которая была вскрыта в нашем присутствии. Тампон был изъят и помещен в пакет № 1. Далее другим аналогичным тампоном были произведены смывы с обеих ладоней рук ФИО2 Тампон со смывами был изъят и помещен в пакет № 2. Тампоны были изготовлены сотрудником полиции, который использовал перчатки. Мешок с растительной массой, который находился в душе, был изъят и ему был присвоен № 3. Растительная масса, которая была обнаружена на территории усадьбы и огорода была собрана в полимерные пакеты № 4,5,6,7. Находившиеся в доме металлические ванны были изъяты и упакованы в пакет № 8,9. Металлический тазик с металлическими устройствами, был помещен в пакет № 10. Пластиковые канистры были помещены каждая по отдельности в пакеты. Металлическое изделие обвернули полимерными пакетами и липкой прозрачной лентой. На металлическое изделие была повешена пояснительная бирка № 17. Горловины всех пакетов и мешка были обвязаны нитями концы которых были скреплены на пояснительных бирках отрезками бумаги с оттисками печатей. На всех бирках он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. После этого участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, который составлялся по ходу изъятия и упаковки вещественных доказательств, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. На вопрос, заданный сотрудниками полиции ФИО2 кому принадлежит обнаруженная растительная масса, схожая с дикорастущей коноплей и канистры с жидкостями, последний, насколько он помнит, ничего не пояснял, а просто молчал. Какого - либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО2 не оказывалось (т.1 л.д.83-85). На вопрос председательствующего судьи свидетель Свидетель №4 пояснил, что показания полностью подтверждает, действительно в ходе допроса в качестве свидетеля 30 января 2019 года давал такие показания.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснил, что утром 19 декабря 2018 года его и Свидетель №4 сотрудники полиции забрали с колледжа, предложив участвовать в качестве понятых. Все вместе поехали в с. Орловку на ул. Бугровая. Сотрудники полиции постучали в дом, ФИО2 вышел к ним, они поговорили и зашли в дом, они остались на улице, а потом их позвали в дом, где начали изымать из подпола наркотические вещества. Когда зашли в дом, крышка подполья была закрыта. Были изъяты канистры белого и розового цвета, наркотические вещества, железное приспособление для изготовления наркотических веществ, ванны. Канистры были полные и наполовину наполненные. Также был проведён осмотр во дворе и огороде, взяли смывы с ладоней рук ФИО2. Всё изъятое опечатали, они поставили свои подписи. Не помнит, чтобы сотрудники полиции составляли какие-то документы. 

В связи с имеющимися в части существенными противоречиям между показаниями, данными при производстве предварительного следствия и в суде, в соответствии с частью 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что 19.12.2018 года к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проверке поступившей в ОП по Константиновскому району информации о том, что житель 

<

адрес> занимается незаконным оборотом наркотиков и наркотики хранит по месту своего жительства. Совместно с сотрудниками полиции он, второй понятой, которым был приглашен Свидетель №4, также учащийся Амурского казачьего колледжа, проехали в 

<

адрес>, к дому №, расположенного по 

<

адрес>, где проживает гражданин ФИО2, у которого и предполагают проверить информацию. Подъехали на автомобиле к вышеуказанному дому, к ним вышел гражданин, который как выяснилось в последующем и был ФИО2, которому сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться и его. После этого сотрудники полиции разъяснили ФИО2, что им поступила информация о том, что он занимается незаконным оборотом наркотических средств и наркотики хранит по месту своего жительства, в связи с чем, ими, в присутствии него и Свидетель №4, и с его участием необходимо осмотреть усадьбу и дом в котором он проживает. ФИО2 каких - либо возражений по данному поводу не высказывал и согласился, чтобы сотрудники полиции осмотрели усадьбу его дома. ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а ему и Свидетель №4 были разъяснены их права и обязанности. После этого сотрудники полиции спросили у ФИО2 о том, имеются ли по его месту жительства предметы или вещества, запрещённые в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что таковых у него не имеется. После этого сотрудники полиции приступили к осмотру усадьбы. В ходе осмотра, на территории усадьбы в хозяйственной постройке, был обнаружен синтетический мешок с растительной массой, похожей на дикорастущую коноплю. Далее на расстоянии примерно от 20 метров до 40-50 метров в северном направлении, в северо-западном и западном направлении от вышеуказанной постройки, примерно в пяти разных местах, на земле, россыпью обнаружена растительная масса, похожая на коноплю, при этом по внешнему виду указанной растительной массы было видно, что она уже была использована. К каждому участку местности, где была рассыпана растительная масса, схожая на дикорастущую коноплю, вели тропы от дома ФИО2 После этого в доме, в подполье, были обнаружены пластиковые канистры, в которых находилась жидкость с запахом растворителя, металлические ванны на которых присутствовали следовые количества растительной массы, схожей с дикорастущей коноплей, металлический тазик с различными металлическими устройствами и металлическое изделие в виде обрезанного газового баллона, на которых также присутствовали следовые количества растительной массы, схожей с дикорастущей коноплей. Личные вещи и мебель ФИО2 не осматривались, только жилые комнаты и подполье. Об обнаружении вышеуказанных объектов и растительной массы сотрудники полиции сообщили в дежурную часть ОП по Константиновскому району. Затем сотрудник полиции огласил все участвующим, что фиксация, изъятие и упаковка вещественных доказательств, будет проводиться в ходе осмотра места происшествия. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам, вновь были разъяснены права и обязанности, кроме этого ФИО2 была вновь разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе проведения осмотра места происшествия был изготовлен контрольный тампон, представляющий собой проспиртованную одноразовую салфетку, которая была вскрыта в их присутствии. Тампон был изъят и помещён в отдельный полимерный пакет. Далее, другим аналогичным тампоном были произведены смывы с обеих ладоней рук ФИО2 Тампон со смывами был изъят и помещён во второй полимерный пакет. Тампоны были изготовлены сотрудником полиции, который использовал одноразовые перчатки. Мешок с растительной массой, который находился в постройке так же был изъят. Растительная масса, которая была обнаружена на территории усадьбы и огорода была собрана в полимерные пакеты, не менее 4-5 пакетов. Находившиеся в доме металлические ванны, металлический тазик с металлическими устройствами, обрезанный газовый баллон и пластиковые канистры, которых было не менее 6 штук, были помещены в отдельные полимерные пакеты. Горловины всех пакетов и мешка были обвязаны нитями, концы нитей скреплены на пояснительных бирках отрезками бумаги с оттисками печати, на которых он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. После этого участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, который составлялся по ходу изъятия и упаковки вещественных доказательств, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. На вопрос, заданный сотрудниками полиции ФИО2 кому принадлежит обнаруженная растительная масса, схожая с дикорастущей коноплей и канистры с жидкостями, последний, ничего не пояснял, а просто молчал. По внешнему виду ФИО2 было видно, что он растерян и не знал, что пояснить. Какого либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО2 не оказывалось. Дом ФИО2 расположен на возвышенности и можно сказать обособленно от других домов. Ему известно о том, как выглядит дикорастущая конопля как в сухом виде так и на кусту (т.1 л.д.86-88). На вопрос председательствующего судьи свидетель Свидетель №6 пояснил, что показания полностью подтверждает, действительно в ходе допроса в качестве свидетеля 14 февраля 2019 года давал такие показания.

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 08 февраля 2019 года, следует, что подозреваемый ФИО2 предложил проехать к усадьбе его дома, расположенного по ул. Бугровой, 1 с. Орловка, где предложил все участвующим выйти из автомобиля и указал на усадьбу вышеуказанного дома, пояснив, что в данном доме, т.е. по месту его жительства, 19 декабря 2018 года сотрудниками полиции были изъяты дикорастущая конопля и приготовленное из нее наркотическое средство – гашишное масло. После этого, ФИО2 провел участвующих в хозяйственную часть усадьбы его дома, где указал на хозяйственную постройку, расположенную на расстоянии около 5 метров в северном направлении от дома, пояснив, что из данной постройки сотрудниками полиции был изъят синтетический мешок, внутри которого находилась нарванная им конопля, из которой он готовил наркотическое средство – гашишное масло. После этого ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров в северном направлении от вышеуказанной хозяйственной постройки, пояснив, что на данном участке местности он рассыпал часть использованной им, при изготовлении наркотика, конопли. После этого, ФИО2 указал ещё на участки местности, расположенные на расстоянии около 20 метров от хозяйственной постройки в северо-западном направлении, а так же на расстоянии около 30, 40 и 45 метров в западном направлении от хозяйственной постройки, указанной им выше, пояснив, что на указанные участки огорода он выбрасывал использованную им дикорастущую коноплю. После этого, ФИО2 предложил пройти всем участвующим внутрь дома, где указал на подполье, 

расположенное на расстояние около 1 метра от входа в дом, в открыв крышку подполья, указал, что в данном подполье он хранил 6 пластиковых канистр с раствором наркотического средства – гашишного масла, изготовленного им из растворителя и нарванных верхушек дикорастущей конопли. ФИО2 пояснил, что в данном подполье он хранил различные устройства, которые он изготовил для облегчения приготовления им наркотического средства – гашишного масла, а также непосредственно и занимался приготовлением внутри подполья наркотика. После этого все участвующие, по просьбе подозреваемого ФИО2, проехали от его дома, далее - по 

<

адрес>, где выехали на 

<

адрес>. Доехав до здания, расположенного по 

<

адрес>, ФИО2 предложил свернуть направо и проехать в восточном направлении некоторое расстояние. Проехав около 300 метров в восточном направлении, ФИО2 предложил остановить автомобиль и всем участвующих выйти из него. Указав на пустырь, расположенный тут же, пояснил что 

на данном участке местности, он, во второй декаде сентября 2018 года, в течение двух дней, в период времени примерно с 10 часов до 15 часов ежедневно, рвал в привезённые с собой синтетические мешки верхушечные части дикорастущей конопли. На момент проведения проверки показаний на месте, на указанном ФИО2, участке, площадью примерно около 150 метров в восточном направлении и около 30 метров в южном направлении, имеются очаги произрастания дикорастущей конопли. В ходе проведенной проверки показаний на месте подозреваемый ФИО2 полностью подтвердил данные им ранее показания, пояснил, что не может выдать синтетические мешки, в которые ранее рвал коноплю, так как в связи с их длительным использованием они пришли в негодность и были сожжены в печи дома (т.1 л.д.55-65). 

Из рапорта старшего о/у ОКОН ОП по Константиновскому району Свидетель №2 следует, что 19.12.2018г. ему от доверенного лица поступила информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО2, проживающий по 

<

адрес> хранит по месту жительства наркотики (т.1 л.д.4).

Согласно рапорт оперативного дежурного ОП по Константиновскому району ФИО10 19.12.2018 года в 11 час. 13 мин. по телефону поступило сообщение от старшего о/у капитана полиции ФИО11 о том, что в ходе проведения ОРМ на усадьбе ФИО2, расположенной в 

<

адрес> обнаружена растительная масса, похожая на коноплю, канистры с жидкостью тёмного цвета с запахом растворителя (т.1 л.д.5).

Протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2018 года в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 18 минут осмотрены усадьба и 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО2, в полимерный пакет № 1 изъят контрольный тампон, в полимерный пакет № 2 тампон со смывами с обеих ладоней его рук, синтетический мешок № 3 с растительной массой, схожей с дикорастущей коноплей, хранящимся в хозяйственной постройке, расположенной на расстоянии около 5 метров от жилого дома, в четыре полимерных пакета №№ 4-7 изъята растительная масса, схожая с дикорастущей коноплей, рассыпанная на приусадебном участке в пяти разных местах, на расстоянии от хозяйственной постройки: около 30 метров в северном направлении, на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении, на расстоянии 30, 40 и 45 метрах в западном направлении, из подпольного помещения, расположенного в доме, в полимерные пакеты №№ 8-9 изъяты по две, вставленные в друг друга, металлические ванны, в полимерный пакет № 10 изъят металлический таз, внутри которого находилось устройство в виде ручного гнёта, в шесть полимерных пакета №№ 11-16 изъяты шесть пластиковых канистр, наполненные жидкостью бурого цвета, в полимерный пакет № 17 изъято устройство, изготовленное из обрезанной донной части газового баллона (т.1 л.д.10-22). 

Согласно заключения эксперта №1307-х от 29 декабря 2018 года, представленная на экспертизу в полимерных пакетах №№ 4,5,6,7, а также в синтетическом мешке № 3 растительная масса является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Общая масса наркотического средства составила 31 018,6 г. Марихуана – приготовленная смесь 

высушенных и не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли, без центрального стебля. Представленная на экспертизу в шести полимерных канистрах, упакованных в полимерные пакеты №№ 11,12,13,14,15,16 жидкость, общей массой 85820, 3 грамм, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) в шести полимерных канистрах составила 728,1 г. Масло каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами. На контрольном тампоне, упакованном в полимерный пакет № 1, компонентов растения конопли не обнаружено. На тампоне со смывами с ладоней рук ФИО2 обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол образуется в результате биохимических процессов, протекающих в растениях конопли. На поверхности представленных на экспертизу 4-х ваннах, упакованных в пакет № 8 и 9, металлического тазика с металлической 

конструкцией, упакованных в полимерный пакет № 10, металлической конструкции, упакованной в пакет № 17, содержится наркотическое средство – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 17,5 гр. (т.1 л.д.96-98).

Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён, изъятая у ФИО2 растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабисом (марухуаной) массой 31036,1 грамм и наркотическое средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 728,1 грамм относятся к крупному размеру (т.1 л.д.153-154).

Протоколом осмотра предметов и документов от 10 февраля 2019 года были осмотрены два пакета из полимерного материала черного цвета внутри которых находятся по две, вставленные одна в другую, металлические оцинкованные ванны, на внутренних поверхностях которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет внутри которого находится металлический оцинкованный таз, а также гнёт для механического (ручного) пресса и наркотическое средство – каннабис (марихуана); полимерный пакет внутри которого находится устройство, представляющее собой обрезанную донную часть металлического баллона и полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), 6 полимерных пакетов черного цвета внутри которых находятся по одной пластиковой канистры с жидкостью, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло); 4 полимерных пакета черного цвета с наркотическим средством – каннабис (гашишное масло); синтетический мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуана), два пустых прозрачных пакета из-под контрольного тампона и тампона со смывами с рук ФИО2, а также две бумажные пояснительные бирки (т.1 л.д.100-113).

Постановлением от 10 февраля 2019 года два пакета из полимерного материала черного цвета, внутри которых находятся по две, вставленные одна в другую, металлические оцинкованные ванны, на внутренних поверхностях которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет, внутри которого находится металлический оцинкованный таз, а также гнёт для механического (ручного) пресса и наркотическое средство – каннабис (марихуана); полимерный пакет, внутри которого находится устройство, представляющее собой обрезанную донную часть металлического баллона и полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), 6 полимерных пакетов чёрного цвета, внутри которых находятся по одной пластиковой канистры с жидкостью, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло); 4 полимерных пакета чёрного цвета с наркотическим средством – каннабис (гашишное масло); синтетический мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуана), два пустых прозрачных пакета из-под контрольного тампона и тампона со смывами с рук ФИО2, а также две бумажные пояснительные бирки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.114-115).

Протоколом выемки от 12 февраля 2019 года у свидетеля ФИО8 изъята лошадь и телега, используемые ФИО2 при перевозке восьми мешков собранной им дикорастущей конопли в с. Орловка Константиновского района Амурской области (т.1 л.д.121-126).

Протоколом осмотра предметов от 12 февраля 2019 года около усадьбы 

<

адрес> осмотрена лошадь чёрной масти и телега, которые приобщаются в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела и возвращаются свидетеля ФИО8 под расписку (т.1 л.д.127-130).

Согласно расписки от 12 февраля 2019 года ФИО8 получил от следователя лошадь и телегу, претензий не имеет, обязуется сохранить до конца судебного разбирательства (т.1 л.д.133).

По ходатайству стороны защиты также были исследованы письменные материалы дела, а именно:

Постановление Константиновского районного суда Амурской области от 12 февраля 2019 года, которым было разрешено производство обыска в жилище подозреваемого ФИО2, по месту его фактического проживания в 

<

адрес> (т.1 л.д.68).

Протокол обыска от 12 февраля 2019 года, из которого следует, что с 14.55ч. до 15.40ч. в 

<

адрес> в жилище ФИО2 по 

<

адрес> проведён обыск с целях отыскания и изъятия наркотических средств, предметов, используемых для их изготовления. В ходе обыска ничего не изъято, наркотических средств, предметов, используемых для их изготовления, не обнаружено (т.1 л.д.69-71).

Исследовав доказательства в их совокупности, а именно: показания ФИО2, данные в ходе судебного следствия, и показания, данные им в ходе предварительного следствия, выслушав его ответы на вопросы, оценив показания свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере - масла каннабиса (гашишного масла) массой 728,1 грамм установленной и полностью доказанной.

Суд принимает за основу показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6 и ФИО8, которые были допрошены в ходе судебного следствия, поскольку их показания в целом согласуются между собой, с показаниями подсудимого в совокупности с другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленных в ходе судебного разбирательства, подтверждают участие подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, получены с соблюдением процессуального порядка. 

Суд принимает за основу показания ФИО2, данные им в ходе судебного следствия после разъяснения ему положений статьи 51 Конституции РФ, а также его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые были исследованы судом, в которых он признал свою вину, показания свидетелей, которые согласуются между собой, с другими материалами дела и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленных в ходе судебного разбирательства, подтверждают участие подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, получены с соблюдением процессуального порядка. Кроме того, суд учитывает, что свидетели перед началом допроса были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации под роспись и поэтому оснований ставить под сомнения показания указанных лиц, у суда нет. 

Исследовав протокол проверки показаний на месте подозреваемого, суд учитывает, что данные следственные действия проводились в присутствии защитника, после разъяснения ФИО2 положений статьи 51 Конституции Российской Федерации, о том, что он не обязан свидетельствовать против самого себя, а также после разъяснения ему положений о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по данному уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. 

При проведении данного следственного действия в ходе предварительного расследования, не были допущены нарушения уголовно-процессуального законодательства, ограничивающие право подозреваемого на защиту и касающиеся порядка закрепления его показаний, поэтому суд признает протокол показаний на месте от 08 февраля 2019 года допустимым доказательством.

Показания подсудимого ФИО2, данные в ходе судебного следствия, в ходе предварительного следствия и в ходе проверки показаний на месте, полностью согласуются с данными, содержащимися в других, принятых судом доказательствах и подтверждаются их совокупностью. Поэтому показания подсудимого ФИО2, данные в ходе судебного следствия, показания ФИО2 данные им в качестве подозреваемого, обвиняемого в ходе предварительного следствия, а также показания, данные им в качестве подозреваемого при проведении проверки показаний на месте, суд находит достоверными и принимает их как доказательства его вины, в совершении вменённого ему преступного деяния.

В судебном заседании каких-либо доказательств того, что в ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела в отношении подсудимого было оказано незаконное физическое, психическое или моральное воздействие, суду не представлено. 

Кроме того, участие защитника при следственных действиях с ФИО2 само по себе исключало возможность применения к ФИО2 незаконных методов следствия.

Судом установлено, что при допросе ФИО2 качестве подозреваемого и обвиняемого и в ходе проверки показаний на месте, на него давление со стороны сотрудников правоохранительных органов, не оказывалось, замечаний к изложенным в протоколе показаниям ФИО2 и его защитник не имели, о чём свидетельствуют их подписи. 

Таким образом, нарушений уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации в ходе следственных действий – с участием ФИО2 допущено не было. 

Исследованные по ходатайству стороны защиты письменные материалы дела постановление Константиновского районного суда Амурской области от 12 февраля 2019 года и протокол обыска от 12 февраля 2019 года не опровергают факт совершения ФИО2 инкриминируемых ему преступных действий, которые имели место в период со второй декады сентября 2018 года по 19 декабря 2018 года.

На основании исследованных доказательств, суд пришёл к выводу, что умысел на сбыт наркотических средств сформировался у ФИО2 без участия посторонних лиц, им были выполнены все подготовительные действия, необходимые для совершения преступления, независимо от деятельности сотрудников полиции, до обнаружения и изъятия у ФИО2 наркотических средств сотрудниками полиции, которые прибыли к месту жительства ФИО2 для осмотра его усадьбы, находящихся на ней построек в соответствии со ст.15 Федерального закона от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции». Осмотр усадьбы, надворных построек, а затем и жилища ФИО2 был проведён сотрудниками полиции с согласия проживающего в жилом помещении ФИО2. Данное обстоятельство подтверждается всей совокупностью исследованных доказательств в суде.

Как следует из материалов дела и нашло свое доказательственное подтверждение, проведение сотрудниками полиции осмотра усадьбы, надворных построек и жилого помещения было вызвано необходимостью проверки поступившей информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. Действия оперативных сотрудников ОП по Константиновскому району являются законными, так как они действовали в соответствии с положением ст.15 Федерального закона «О полиции». Результаты осмотра были отражены в протоколе осмотра места происшествия, который был признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым: в течение двух дней второй декады сентября 2018 года, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ежедневно, ФИО2, с целью извлечения материальной выгоды, достоверно зная о том, что растения конопли 

содержат наркотические средства и на территории Российской Федерации их оборот запрещён, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение в целях последующего сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, изготавливаемого из наркотического средства каннабиса (марихуаны), умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и, желая их наступления, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства – каннабиса (марихуаны) на территории России запрещён и, желая их наступления, понимая, что осуществляет незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере и, желая этого, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, находящемся на расстоянии около 300 метров восточного направления от здания, расположенного по 

<

адрес>, собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые складывал в имеющиеся при себе синтетические мешки, таким образом, действуя незаконно, приобрёл в крупном размере наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 31 036, 1 грамм. 

Во второй декаде сентября 2018 года, в течение двух дней, около 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, находящемся на расстоянии около 300 метров восточного направления от здания, расположенного по 

<

адрес>, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, производимого из наркотического средства каннабиса (марихуаны), в целях его последующего незаконного сбыта, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и, желая их наступления в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства каннабиса (марихуаны) на территории России запрещён и, желая их наступления, помещая незаконно приобретённое им ранее наркотическое средство - каннабис (марихуану) в крупном размере в четыре синтетических мешка ежедневно, незаконно перевёз их на усадьбу своего дома, расположенного по 

<

адрес>, где, в последствии, незаконно хранил данное наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 31 036, 1 грамм до одного из дней третьей декады ноября 2018 года, т.е до момента начала изготовления из него наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). После чего, часть использованного им наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере массой 25 771 грамм, в связи с ненадобностью, выбросил россыпью на участке местности, расположенном на территории своей усадьбы, где она находилась до момента обнаружения её сотрудниками отделения полиции по Константиновскому району около 11 часов 10 минут 19 декабря 2018 

года, а оставшуюся часть данного наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в крупном размере, массой 5265,1 грамм, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и, желая их наступления в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства марихуаны на территории России запрещён и, желая их наступления, продолжал хранить в синтетическом мешке, в хозяйственной постройке, расположенной на усадьбе вышеуказанного дома, а также в четырёх ваннах, металлическом тазу и металлической конструкции, находящихся в подполье 

<

адрес> до момента обнаружения её сотрудниками ОП по Константиновскому району около 11 часов 10 минут 19 декабря 2018 года.

С третьей декады ноября 2018 года по 16 декабря 2018 года, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ежедневно, действуя в продолжение своего 

преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории России запрещён и, желая их наступления, находясь по месту своего жительства, т.е. по 

<

адрес>, используя изготовленные им ранее из подручных материалов, устройства, путём экстракции органическим растворителем в двух металлических ваннах предварительно измельчённых верхушек конопли, ранее незаконно приобретенных им на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров в восточном направлении от здания по 

<

адрес>, закрепив гнёт для ручного пресса в приваренные проушины металлического устройства, незаконно изготовил раствор, с целью дальнейшего его выпаривания на печи, содержащий наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 728,1 грамм, что относится к крупному размеру, которое незаконно хранил в шести полимерных канистрах в подполье 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>.

С момента изготовления, т.е. в период времени с третьей декады ноября 2018 года по 16 декабря 2018 года, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотического средства –масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере массой 728, 1 грамм, с целью его последующего сбыта, действуя умышленно, незаконно, поместив изготовленное им ранее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в шесть полимерных канистр, которые, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая их наступления, спустил в подпольное помещение жилого 

<

адрес>, где незаконно хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой 728,1 грамм, до момента обнаружения его сотрудниками отделения полиции по Константиновскому району около 11 часов 10 минут 19 декабря 2018 года.

В период с 11 часов 20 минут до 12 часов 18 минут 19 декабря 2018 года сотрудниками ОП по Константиновскому району, на усадьбе дома, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъято из незаконного оборота ФИО2 наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуана) массой 31 036, 1 грамм, часть которого незаконно хранилась последним в синтетическом мешке, находящемся в хозяйственной постройке, четырех ваннах, металлическом тазике и металлической конструкции, находящиеся в подполье вышеуказанного дома массой 5265,1 грамм, а также, выброшенная им, в связи с ненадобностью, на земле территории его приусадебного участка массой 25 771 грамм, и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой 728, 1 грамм, хранящееся в шести полимерных канистрах в помещении подполья указанного дома. Таким образом, ФИО2 в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого оборот наркотических средств каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) на территории России запрещён, незаконно приобрёл, незаконно изготовил и незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 728,1 грамм и 

наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 31 036, 1 грамм, используемое последним при изготовлении масла каннабиса (гашишного масла) с целью дальнейшего сбыта, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупными размерами. 

Таким образом, ФИО2, совершил все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), приготовленного из ранее незаконно приобретенного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой 31 036, 1 грамм, однако, в связи с тем, что раствор, содержащий наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 728,1 грамм изъят из незаконного оборота сотрудниками отделения полиции по Константиновскому району, преступление ФИО2 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Суд, квалифицируя противоправные действия ФИО2, установил следующее: 

На основе исследованных в судебном заседании доказательств судом достоверно установлено, что умысел на сбыт гашишного масла сформировался у ФИО2 по его собственной воли, без участия посторонних лиц, давления или провакации со стороны третьих лиц. 

Анализируя вышеизложенное, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО2 по факту покушения на сбыт наркотического средства – гашишного масла, массой 728,1 грамм, носили согласованный, последовательный и целенаправленный характер, что ФИО2 действовал по собственной инициативе, его умышленные действия были направлены именно на сбыт наркотического средства в объёме, который он сам определил. Но по независящим от него обстоятельствам, ФИО2 не смог довести свой умысел до конца, т.к. произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота. 

Суд также приходит к выводу, что об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств свидетельствует также предварительное приобретение, изготовление, хранение, количество наркотического средства.

Мотивом, совершения ФИО2 вышеуказанного преступления, суд признает корыстные побуждения в виде желания получения материальной выгоды. 

Таким образом, учитывая изложенное, суд пришёл к однозначному выводу о том, что подсудимый ФИО2 при совершении инкриминируемого ему деяния, осознавал противоправный характер своих действий и сознательно желал наступление общественно-опасных последствий. В действиях подсудимого ФИО2 содержится прямой умысел на совершение инкриминируемого ему преступного деяния.

Так, по смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.п.).

В судебном заседании судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, исследованные в суде доказательства являются допустимыми.

Таким образом, подсудимому ФИО2 обоснованно вменена часть 3 статьи 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на преступление: на сбыт наркотического средства – гашишного масла, массой 728,1 грамм.

Рассматривая вопрос о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере», суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в связи с которым наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 728,1 грамм и каннабис (марихуана) – массой 31 036,1 грамм отнесено к крупному размеру. 

Суд, действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

В силу части 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО2 по месту жительства и в быту характеризуется в целом посредственно (т.1 л.д. 166,168).

ФИО2 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 169).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, а также пожилой возраст подсудимого. 

Вышеназванные обстоятельства, которые были исследованы в судебном заседании и нашли свое доказательственное подтверждение, в своей совокупности, признаются судом исключительными, дающими в соответствии со статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации основания для назначения ФИО2 наказания ниже низшего предела, за совершённое им преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

Обсудив вопрос о назначении подсудимому ФИО2 наказания суд, в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает в совокупности обстоятельства, совершённого подсудимым преступления, которое согласно части 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации признается особо тяжким преступлением его характер и степень общественной опасности, личность виновного, который ранее не привлекался к уголовной ответственности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого и отсутствие обстоятельства, отягчающих наказание подсудимого, обстоятельства, в силу которых преступление подсудимым не было доведено до конца, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни, состояние здоровья подсудимого, иные обстоятельства дела, принимает во внимание повышенную значимость и общественную опасность преступления, связанного с распространением наркотиков среди населения, что оно направлено против здоровья населения, было совершено с корыстной целью, иные обстоятельства дела, а также мотив, умысел, цели, совершённого им преступления, положения ч. 1 ст.62, ч.3 ст. 66 УК РФ. В связи с вышеизложенным, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Так, судом совокупность смягчающих обстоятельств наказания подсудимого была признана судом исключительной, в связи, с чем суд считает возможным, применить статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание ФИО2 ниже низшего предела, предусмотренного по статье, по которой он признан виновным. 

С учётом личности подсудимого, наличия у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имущественного и материального положения, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказаний. 

Оценив все приведенные обстоятельства в их совокупности, данные о личности виновного, конкретные обстоятельства совершённого им преступления, его характер и степень общественной опасности, суд приходит к выводу о невозможности применения к назначенному наказанию ФИО2 положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При обсуждении вопроса о назначении наказания ФИО2 судом также обсуждался вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. Однако, с учётом фактических обстоятельств и повышенной значимости и степени общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, направленного против здоровья населения и иных обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения ФИО2 категории преступления на менее тяжкую.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, и поэтому считает необходимым в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с 14 мая 2019 года, с момента, когда он лишается права свободно передвигаться, поскольку с целью предотвращения совершения подсудимым более тяжкого преступления, суд полагает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со статьями 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу: два пакета из полимерного материала чёрного цвета, внутри которых находятся по две, вставленные одна в другую, металлические оцинкованные ванны, на внутренних поверхностях которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет внутри которого находится металлический оцинкованный таз, а также гнёт для механического (ручного) пресса и наркотическое средство – каннабис (марихуана); полимерный пакет внутри которого находится устройство, представляющее собой обрезанную донную часть металлического баллона и полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана); 6 полимерных пакетов черного цвета внутри которых находятся по одной пластиковой канистры с жидкостью, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло); 4 полимерных пакета черного цвета с наркотическим средством – каннабис (гашишное масло); синтетический мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуана); два пустых пакета из-под контрольного тампона и тампона со смывами с рук ФИО2, а также две бумажные пояснительные бирки, хранящиеся в КВД-1 ОП по Константиновскому району подлежат уничтожению. 

В соответствии со статьёй 84 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, иные доказательства: рапорт оперативного дежурного ОП по Константиновскому району КУСП № 3072 от 19.12.2018 года, рапорт ст. о/у ОКОН ОП по Константиновскому району, зарегистрированный в КУСП № 3070 от 19.12.2018 года, список наркотических веществ подлежит хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения данного уголовного дела. 

В соответствии со статьями 131,132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 11424 рублей, выплаченные адвокату Гриценко А.Я., на основании постановления следователя от 18 февраля 2019 г. (т.1 л.д.178), за оказание им юридической помощи ФИО2 по назначению на предварительном следствии, подлежат взысканию с осуждённого ФИО2 в доход федерального бюджета. 

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 04 (четырёх) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставив её без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с 14 мая 2019 года. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета судебные издержки в сумме 11 424 рублей 00 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: два пакета из полимерного материала чёрного цвета, внутри которых находятся по две, вставленные одна в другую, металлические оцинкованные ванны, на внутренних поверхностях которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет внутри которого находится металлический оцинкованный таз, а также гнёт для механического (ручного) пресса и наркотическое средство – каннабис (марихуана); полимерный пакет внутри которого находится устройство, представляющее собой обрезанную донную часть металлического баллона и полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана); 6 полимерных пакетов черного цвета внутри которых находятся по одной пластиковой канистры с жидкостью, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло); 4 полимерных пакета черного цвета с наркотическим средством – каннабис (гашишное масло); синтетический мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуана); два пустых пакета из-под контрольного тампона и тампона со смывами с рук ФИО2, а также две бумажные пояснительные бирки, хранящиеся в КВД-1 ОП по Константиновскому району – уничтожить; рапорт оперативного дежурного ОП по Константиновскому району КУСП № 3072 от 19.12.2018 года, рапорт ст. о/у ОКОН ОП по Константиновскому району, зарегистрированный в КУСП № 3070 от 19.12.2018 года, список наркотических веществ – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Константиновский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

При обжаловании приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а также копии апелляционного представления или жалобы поданными другими участниками уголовного судопроизводства.

Председательствующий: И.В. Боярчук